

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022**

(Em milhares de Reais)

	Depreciação direito de uso CPC 06 (R2) (IFRS 16)		AVP-passivos arrendamento CPC 06(R2) (IFRS 16)	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Controladas indiretamente</b>				
Fazenda Paineira Empr. Agr. Ltda.	-	-	3.387	-
Fazenda Parceiro Empr. Agr. Ltda.	3.549	223	8.720	10.071
SLC LandCo Empr. Agr. S.A.	9.736	760	2.182	1.207
Fazenda Planeste Empr. Agr. Ltda.	12.681	6.348	11.492	10.666
Fazenda Piratini Empr. Agr. Ltda.	25.679	12.965	12.377	10.179
Fazenda Panorama Empr. Agr. Ltda.	11.108	9.212	8.558	7.346
Fazenda Palmeira Empr. Agr. Ltda.	2.714	1.468	4.182	3.006
<b>Total</b>	<b>182.370</b>	<b>143.106</b>	<b>237.439</b>	<b>246.061</b>
<b>Vendas de mercadorias/produtos/ imobilizado/prestação de serviço</b>				
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>Controladas diretamente</b>				
SLC MIT Empr. Agr. S.A.	30.070	7.227	22.975	56.225
Fazenda Pioneira Empr. Agr. S.A.	13.826	23.341	260	-
SLC Agrícola Centro Oeste S.A.	78.063	72.492	38.330	739
<b>Controladas indiretamente</b>				
Fazenda Perdizes Empr. Agr. Ltda.	20.048	24.758	-	-
<b>Controladora</b>				
SLC Participações S.A.	21.359	-	8	144
<b>Outras Partes Relacionadas</b>				
Fundação SLC	-	-	18.355	8.301
Instituto SLC	-	-	2.996	888
<b>Total</b>	<b>163.366</b>	<b>127.818</b>	<b>82.924</b>	<b>66.297</b>

**d) Contratos de arrendamento a pagar**

O contrato de arrendamento rural tem por objeto a disponibilização das terras, instalações e demais bens pelo arrendador para que o arrendatário explore a atividade agrícola através do cultivo de algodão, soja, milho e outras culturas em contraprestação a um valor a título de preço de arrendamento.

A Companhia possui contratos de arrendamento com suas controladas, por um prazo mínimo de 20 anos, sendo que a renovação depende da vontade das partes, no entanto os arrendatários possuem preferência.

Em 31 de dezembro de 2023, o passivo de arrendamento com suas controladas pode ser assim demonstrado:

Fazenda	Localização	Valor contábil	até					acima de 5 anos
			1 ano	de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos	
Parnaíba	Tasso Fragoso - MA	232.560	15.724	15.245	12.886	12.237	13.376	163.092
Planorte	Sapezal - MT	478.398	15.428	9.906	18.818	21.745	16.301	396.200
Pamplona	Cristalina - GO	250.592	7.916	11.094	7.251	7.876	8.553	207.902
Planalto	Costa Rica - MS	370.110	11.502	14.031	12.836	11.645	12.650	307.446
Palmares	Barreiras - BA	114.306	7.287	5.803	6.539	7.145	7.808	79.724
Parnaíba	Santa Filomena - PI	96.869	226	5.787	3.084	3.076	3.321	81.375
Parceiro	Formosa do Rio Preto - BA	84.276	2.047	6.114	2.774	2.077	2.234	69.030
Paiguás	Diamantino - MT	530.832	17.126	20.334	18.938	16.656	18.091	439.687
Planeste	Balsas - MA	125.667	9.588	9.102	9.935	10.845	11.838	74.359
Panorama	Correntina - BA	93.589	7.141	6.779	7.399	8.077	8.816	55.377
Piratini	Jaborandi - BA	144.931	10.980	16.053	11.474	12.524	9.671	84.229
Palmeira	Alto Parnaíba - MA	46.108	2.249	2.549	2.316	2.531	2.766	33.697
Paysandu	Correntina - BA	153.545	2.174	3.332	2.243	2.550	2.898	140.348
Paineira	Monte Alegre do Piauí - PI	77.820	891	2.852	1.465	1.100	1.251	70.261
Matriz	Porto Alegre - RS	27.783	8.667	8.576	7.118	3.422	-	-
<b>Total</b>		<b>2.827.386</b>	<b>118.946</b>	<b>137.557</b>	<b>125.076</b>	<b>123.506</b>	<b>119.574</b>	<b>2.202.727</b>

Parcela classificada no passivo circulante 118.946

Parcela classificada no passivo não circulante 2.708.440

O valor contábil representa o passivo de arrendamento com fluxo de pagamentos futuros ajustados a valor presente, considerando a taxa nominal de desconto. A Companhia optou pela utilização do expediente prático de utilizar a taxa de desconto única de acordo com os respectivos prazos para os contratos que apresentam características semelhantes. Por este motivo apresenta uma taxa média de 9,31%. O contrato de arrendamento rural celebrado das Fazendas Piratini, Planeste, Panorama e Palmeira, por um prazo mínimo de 20 anos, prevê o preço do arrendamento calculado sobre uma taxa de 3,25% do valor de avaliação dos imóveis. Esse valor por sua vez é calculado sobre as áreas aptas à agricultura e suas respectivas áreas de reserva legal proporcionais, incluindo o valor de sua infraestrutura. O avaliador com prova de excelência na elaboração de avaliações de propriedades rurais é escolhido pelo Conselho de Administração da SLC Agrícola S.A. e anualmente a avaliação é elaborada de acordo com as regras e diretrizes emitidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas para avaliação de imóveis rurais.

Para os demais contratos, o preço do arrendamento é pago anualmente em Reais, convertido pelo valor da cotação de balcão da saca de soja de cada região no dia do pagamento, conforme cláusula contratual. A fixação do preço da saca de soja deve ser estabelecida pelo arrendador com antecedência mínima de 15 dias, sem previsão de repactuação.

**e) Honorários da administração**

A Companhia considera como pessoal-chave da Administração os Conselheiros não remunerados, os Conselheiros Independentes remunerados e os Diretores Estatutários.

Os administradores são remunerados na forma de pró-labore e salários, pagos via folha de pagamento. O valor total da remuneração dos administradores, incluindo gratificações e outros benefícios, é apresentado em rubrica específica na demonstração do resultado e está detalhada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Pró-labore	(10.190)	(9.071)	(10.566)	(9.405)
Gratificações	(4.948)	(6.299)	(4.948)	(6.299)
Encargos	(3.829)	(4.779)	(3.912)	(4.853)
Plano de opções de ações	(4.077)	(3.778)	(4.077)	(3.778)
Outros benefícios	(104)	(39)	(105)	(39)
<b>Total</b>	<b>(23.148)</b>	<b>(23.966)</b>	<b>(23.608)</b>	<b>(24.374)</b>

A Companhia não oferece benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de contrato de trabalho ou outros benefícios de longo prazo a seus administradores.

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 27 de abril de 2023, foi aprovada a remuneração anual global dos administradores da Controladora, no montante de até R\$ 25.082, com distribuição a ser realizada pelo Conselho de Administração. As controladas, que são sociedades anônimas, também possuem aprovação de valores globais anuais para os seus administradores de forma independente.

**17. Fornecedores**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fornecedores em moeda nacional	490.416	498.186	639.389	704.433
Fornecedores em moeda estrangeira	437.726	592.779	618.786	860.149
<b>Total</b>	<b>928.142</b>	<b>1.090.965</b>	<b>1.258.175</b>	<b>1.564.582</b>

A exposição do Grupo aos riscos de moeda relacionados a conta de fornecedores são divulgados na nota explicativa 25.c.

**18. Empréstimos e financiamentos**

**Política Contábil**

Os empréstimos e financiamentos contratados são reconhecidos inicialmente pelo valor justo e, em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, conforme previsto contratualmente acrescidos de encargos, juros calculados pela taxa efetiva, variações cambiais e amortizações apurados ao final de cada período.

**Composição**

A movimentação do exercício em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 é demonstrada conforme abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2022</b>	<b>2.369.522</b>	<b>2.587.759</b>	<b>2.285.726</b>	<b>2.602.726</b>
Empréstimos e financiamentos tomados	-	-	(1.458.634)	(1.676.238)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-	-	325.505	356.782
Juros apropriados	-	-	(297.475)	(328.655)
Juros sobre empréstimos pagos	-	-	(71.273)	(88.103)
Variação cambial	-	-	3.153.371	3.454.271
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>3.153.371</b>	<b>3.454.271</b>	<b>3.153.371</b>	<b>3.454.271</b>

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2023</b>	<b>3.153.371</b>	<b>3.454.271</b>	<b>3.055.696</b>	<b>3.325.696</b>
Empréstimos e financiamentos tomados	-	-	(2.161.566)	(2.358.100)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-	-	433.994	476.318
Juros apropriados	-	-	(391.806)	(426.613)
Juros sobre empréstimos pagos	-	-	(76.746)	(78.193)
Variação cambial	-	-	4.012.943	4.393.379
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>4.012.943</b>	<b>4.393.379</b>	<b>4.012.943</b>	<b>4.393.379</b>

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, temos a seguinte composição de empréstimos e financiamentos:

Aplicados no Imobilizado	Indexador	Taxas médias anuais de juros		Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
		Pré	6,13%	6,11%	12.732	23.920	20.038
<b>Subtotal</b>				<b>12.732</b>	<b>23.920</b>	<b>20.038</b>	<b>40.986</b>
<b>Aplicados no Capital de giro</b>							
Crédito rural	Pré	10,23%	12,00%	25.996	3.063	31.553	15.283
Crédito rural	CDI	12,00%	14,63%	427.209	297.285	457.239	409.229
Crédito rural	Swap CDI	11,37%	13,11%	1.232.155	173.016	1.392.795	221.970
Capital de giro	CDI	12,79%	14,81%	1.424.738	1.086.391	1.559.427	1.181.891
Capital de giro	Swap CDI	6,05%	-	200.894	-	200.894	-
Financiamento à exportação	CDI	12,87%	15,06%	307.745	802.825	349.959	818.041
Financiamento à exportação	Swap CDI	2,09%	2,01%	381.474	766.871	381.474	766.871
<b>Subtotal</b>				<b>4.000.211</b>	<b>3.129.451</b>	<b>4.373.341</b>	<b>3.413.285</b>
<b>Total</b>				<b>4.012.943</b>	<b>3.153.371</b>	<b>4.393.379</b>	<b>3.454.271</b>

Parcela classificada no passivo circulante 1.291.086 1.137.091 1.413.552 1.281.537  
Parcela classificada no passivo não circulante 2.721.857 2.016.280 2.979.827 2.172.734  
**Finame - BNDES** - Linhas de investimentos do Banco Nacional do Desenvolvimento (BNDES). São garantidos por alienação fiduciária ou penhor dos bens financiados e por aval da Companhia e da SLC Participações S.A. (Controladora). As amortizações são realizadas em base mensal, semestral e anual, após o período de carência, e se darão entre os períodos de 15/01/2024 a 15/05/2032.  
**Crédito Rural** - Recursos destinados ao custeio e comercialização de safra, cujas regras, finalidades e condições estão estabelecidas no Manual de Crédito Rural (MCR) elaborado pelo Banco Central do Brasil. São garantidos por aval da Companhia. A periodicidade das suas amortizações é anual e semestral, com vencimentos entre os períodos de 08/04/2024 a 08/12/2026.  
**Capital de Giro** - Linha com a finalidade de suprir a necessidade de caixa, as amortizações são realizadas em base semestral ou conforme prazo negociado, com vencimentos entre os períodos de 03/01/2024 e 20/11/2026, sendo operações lastreadas em estoque ou produção.  
**Financiamento à Exportação** - Financiamento das exportações com linhas de curto e longo prazo captado em reais, euro ou dólar indexado a taxa pré-fixada: PPE (Pré-Pagamento de Exportação), NCE (Nota de Crédito de Exportação) e FINEX (Financiamento à Exportação). A periodicidade das suas amortizações é anual ou conforme prazo negociado, com vencimentos entre os períodos de 03/01/2024 e 28/07/2026. São garantidos por aval da Companhia ou com garantia "clean".  
Os vencimentos dos empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo apresentam a seguinte composição:

Anos de vencimento	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
2023	-	1.137.091	-	1.281.537
2024	1.291.086	651.053	1.413.552	728.176
2025	1.408.259	1.359.054	1.482.972	1.435.454
2026	1.309.008	1.583	1.490.066	2.315
Após 2026	4.590	4.590	6.789	6.789
<b>Total</b>	<b>4.012.943</b>	<b>3.153.371</b>	<b>4.393.379</b>	<b>3.454.271</b>

A exposição do Grupo ao risco de liquidez é divulgada na nota explicativa 25.e.

**19. Provisão para riscos ambientais, cíveis, trabalhistas e tributários**

**Política Contábil**

Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se o Grupo tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação.  
Provisões são constituídas para todos os litígios referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar o litígio/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

**Composição**

A Companhia registra provisões quando a Administração, tendo base na opinião de seus assessores jurídicos, entende que existem riscos de perdas prováveis e que são suficientes para cobrir eventuais perdas com processos judiciais e administrativos que surgem no curso normal de seus negócios.

a) Provisões

A Companhia registra provisões para ações ambientais, cíveis, trabalhistas e tributárias classificadas como perda provável, as quais apresentaram a seguinte movimentação:

	Controladora				Total
	Ambientais	Cíveis	Trabalhistas	Tributárias	
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2022</b>	<b>37</b>	<b>34</b>	<b>1.852</b>	<b>1.052</b>	<b>2.975</b>
Adição de provisão	3	28	964	51	1.046
Reversão de provisão	-	(8)	(26)	(490)	(524)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>40</b>	<b>54</b>	<b>2.790</b>	<b>613</b>	<b>3.497</b>

	Controladora				Total
	Ambientais	Cíveis	Trabalhistas	Tributárias	
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2023</b>	<b>40</b>	<b>54</b>	<b>2.790</b>	<b>613</b>	<b>3.497</b>
Adição de provisão	4	6	548	-	558
Reversão de provisão	-	(23)	(934)	(613)	(1.570)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>44</b>	<b>37</b>	<b>2.404</b>	<b>-</b>	<b>2.485</b>

	Consolidado				Total
	Ambientais	Cíveis	Trabalhistas	Tributárias	
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2022</b>	<b>859</b>	<b>2.763</b>	<b>26.257</b>	<b>2.123</b>	<b>32.002</b>
Adição de provisão	230	2.681	6.897	3.517	13.325
Reversão de provisão	(49)	(501)	(5.064)	(1.456)	(7.070)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 20</b>					